
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nº 327 – Dezembro de 2015 
 
 
 

CAMPUS DE IGUATU 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral – Campus Iguatu 
 

Rodovia Iguatu – Várzea Alegre km 05, s/n, Vila Cajazeiras 
CEP: 63500-000 – Iguatu – CE 

Fone: 3582 – 0987/Fax: (88) 3582-0868 
 



 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  004 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  005 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  006 

DIÁRIAS  -------------------------------------------------------------------  011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento 

utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto 
Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da 
Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do IFCE (a 
partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho 
Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento de 
Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de anos 
anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os boletins 
foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo informações dos 
diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, edições 
separadas por campus. 

 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 327/Dezembro/2015| Página 4 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 Renato Janine Ribeiro 
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marcelo Machado Feres  
 
 
REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe  
 
 

DIRETOR-GERAL  
Dijauma Honório Nogueira 

 
 
DIRETOR DE ENSINO 
 Joaquim Branco de Oliveira  
 
 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Francisco Francenildo Oliveira Lima  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 327/Dezembro/2015| Página 5 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 
IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
PORTARIA Nº  185,  DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º Designar JOSELITO BRILHANTE SILVA, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1197473, Avaliador Interno; EUGENIO JOSE 
GONCALVES, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
2313830 e BERNARDO BEZERRA DE ARAUJO JUNIOR, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1811354 para comporem, sob a 
Presidência do primeiro, a Banca Especial RSC III, para avaliar o Docente EUGENIO 
PACELI DE MIRANDA, Matrícula SIAPE Nº 1638618, Referenciado no Processo 
23266.037204.2015-75. 
 
 'Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 327/Dezembro/2015| Página 6 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 
 
PORTARIA Nº  186,  DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º Designar JERCIANO PINHEIRO FEIJO, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1578172, Avaliador Interno; FERNANDO 
JASSIN GUTIERREZ, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE nº 1880418 e RITA DE CASSIA FLORENCIO ROCHA KASAHARA, Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1654732 para 
comporem, sob a Presidência do primeiro, a Banca Especial RSC III, para avaliar a 
Docente RENATA LIGIA RUFINO NEVES DE SOUZA, Matrícula SIAPE Nº 1943398, 
Referenciada no Processo 23266.036152.2015-10. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 327/Dezembro/2015| Página 7 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 
 
PORTARIA Nº  187,  DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º Autorizar a servidora ANNA ROSINA ARAUJO LAVOR, Auxiliar em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 1578172, a conduzir veículos oficiais do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, campus Iguatu. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 327/Dezembro/2015| Página 8 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TERCNOLOGIA DO CEARÁ- 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 
Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  

 
 
 
        PORTARIA nº 188, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, RESOLVE: 
 

Art. 1º Dispensar o servidor ADRIANO ERIQUE DE OLIVEIRA LIMA, 
Engenheiro-Área: Química, Matrícula SIAPE nº 1751231, da função gratificada da 
Coordenadoria de Inovação Tecnológica, código FG-05, para a qual fora designado 
pela Portaria nº 11/DG, de 11/01/2013, DOU em 21/01/2013. 

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 327/Dezembro/2015| Página 9 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987/(88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 
PORTARIA Nº  189  DE 22 DE DEZEMBRO  DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas 
pela Portaria nº 844- GR, de 12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar ROGER MOURA SARMENTO, Professor, Matrícula SIAPE nº 
3725219; CHARLES JEFFERSON RODRIGUES ALVES E ALVES, Professor, 
Matrícula SIAPE nº 1981305 e  ALEX SANDRO DA CUNHA REGO, Professor, 
Matrícula SIAPE nº 1578241 para comporem, sob a Presidência do primeiro, a Banca 
Especial RSC para  avaliar o Docente JOSE ELEUDSON GURGEL QUEIROZ, 
Matrícula SIAPE nº 2747427, referenciado no Processo nº 23266.038559.2015-81. 
 
 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 327/Dezembro/2015| Página 10 

   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 

CAMPUS IGUATU 
Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 

(88) 3582-0987 / (88) 3582-1000 – Ramal 233 
 
 

PORTARIA Nº 190, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2015 

 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, RESOLVE: 
 
Art. 1º: Conceder Horário Especial de Trabalho, conforme prevê o artigo 98, §, da Lei 
8.112/90, à servidora ANA WLÁDIA PASSOS RIBEIRO, Auxiliar de Cozinha, Matrícula 
SIAPE nº 1213616.  
 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 

 

 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 327/Dezembro/2015| Página 11  



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 327/Dezembro/2015| Página 12 

          

 

 

 
 
  



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 327/Dezembro/2015| Página 13 

 

 

 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 327/Dezembro/2015| Página 14 

 
 

 

 

 
 
  



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 327/Dezembro/2015| Página 15 

 

 

 

 
  
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 327/Dezembro/2015| Página 16 

 

 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 327/Dezembro/2015| Página 17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


